V.

ABLATIVUS CUM PRÆPOSITIONE.

Verbi neutrius.

1. Verba quæ differentiam, sive dissensionem significant, ablativum cum præpositione *a* vel *ab* admittunt: *Ut intellegatis discrepare ab æquitate sapientiam.* (CIC.)

2. Quæ contentionem significant, ablativum amant cum præpositione *cum*: *Cives cum civibus de virtute certabant.* (SALL.)

Appendix.

His omnibus verbis dativum poëtae tribuunt: *Scire volam quantum discordet parcus avaro.* (HOR.) Alias contentio vel discrepantia præpositione *inter* conjungantur: *Multum sidera inter se distant.* (CIC.)

DISSENSIÖNEM:

Discordo (*discordar*)
 Dissentio (*disentir*)

Dissideo (*ser de otro parecer*)

Discrepo (*discrepar*)

Differo (*ser diferente*)

Disto (*estar separado*)

CONTENTIONEM:

Certo (*competir*) cum civibus.
 Bello (*hacer la guerra*) cum Pœnis.

Pugno (*altercar, disputar*) cum Peripateticis.

Contendo (*pelear*) cum legionibus.

Concurro (*acometer*) inter se milites.

Configo (*venir á las manos*) cum hoste.

LECTIO V.

DE VERBIS IMPERSONALIBUS.

Hæc verba non ideo dicuntur impersonalia quod omnino persona agente careant, sed quod vel non determinatur, vel non sit prima aut secunda. Duplicis generis sunt: proprie impersonalia ea scilicet quæ absolute omnino ponuntur; vr. gr.: *fulget, fulgurat, grandinat, decet, libet* etc.; et improprie dicta impersonalia, ea quæ intransitiva sunt, et quæ passive ponuntur tertia persona: *curritur, itur, ventum est*. Attamen omne verbum impersonale, apertum vel subauditum habet subjectum, vel pro subjecto verbum infinitum, vel aliquod orationis membrum.

* 1. Verba impersonalia absolute ponuntur: *Si fulserit, si tonuerit*. (CIC.) Sed interdum aperte additur nominativus rei: *Cælum tonat omne fragore*. (VIRG.)—*Zephyrique tonat domus* (ID.)—*Mullus ut in terras deplueretque lapis*. (TIBUL.)

2. *Pluit* sicut et *ningit* ablativum fere post se habet: *Nuntiatum regi patribusque est in monte Albano lapidibus pluisse* (LIV.)—*Ninguntque rosarum floribus*. (LUCR.)

I

DE VERBIS ABSOLUTE USURPATIS.

* 3. Omne verbum absolute sumi potest, sive impersonaliter in tertia pluralis activæ, si loqui vel intelligere quo modo significant.—*Curritur ad prætorium*. (CIC.) *Tumulus in quo pugnatura erat*. (LIV.) *O præclarum custodem ovium, ut aiunt lupum!* (CIC.)

* 4. Cum activum impersonale habet accusativum, hic vertitur in nominativum, qui cum verbo in passiva consentit, cæteris immutatis: *Litteræ statim recitatae sunt huic*. (CIC.)—*Huic quoque rei subventum est*. (CIC.)

* 5. Huc spectant plurima verba activa quæ absolute sumpta, id est, sine subiecto determinato, passive exprimuntur, ut modo diximus—*Ego nominor leo* (PHAEDR.)—*Qui habentur et vocantur sapientes* (CIC.)—Hæc sunt quæ apud Grammaticos vocativa et æstimativa dicuntur.

II

GENITIVUS POST IMPERSONALE.

1. *Est, intèrest et refert* genitivo junguntur: *Est igitur adolescentis, majores natu vereri*. (CIC.)—*Intèrest omnium recte favere*. (ID.)

2. Pro genitivis pronominum personalium, assumit *est* possessiva neutra *meum, tuum*, etc., *intèrest et refert mea, tua, sua*, etc.: *Puto esse, meum, quid sentiam exponere*. (CIC.)—*Si quid esset, quod eos scire aut nostra aut ipsorum interesset*. (ID.)

Appendix.

1. *Intèrest* pro genitivo rei inanimatæ accusativum cum præpositione *ad* admittit: *Equidem ad nostram laudem non multum video interesse*. Adjungitur etiam relativo *cujus* vel *cujus*. «*Ea cædes .. crimini detur ei cuja intersit*» (CIC.)

2. His verbis adhærent genitivi pretii *magni, tanti, parvi, pluris*, etc., et pariter adverbia *multum, magnopere, vehementer* et alia ejusmodi.—*Permagni nostra intèrest te venire*.» (CIC.)

III.

DATIVUS POST IMPERSONALE.

* Dativum poscunt fere omnia quæ *evetum, convenientiam* et *commodum* significant.—*Metello Numidia evenerat*. (SALL.)—*Peccare licet nemini*. (CIC.)—*Quod beneverteret ipsi rei que publicæ*. (LIV.)

Contingit (*tocar á*) mihi.
Obtingit (*acontecer á*) filio.
Convénit (*convenir á*) consuli.
Evénit (*suceder á*) optanti.
Obvénit (*tocar en suerte á*) militi.
Usuvénit (*suceder con frecuencia á*) nobis.
Cadit (*acontecer á*) cupienti.
Accidit (*acaecer á*) mihi.
Expēdit (*convenir á*) nobis.
Confert (*ayudar á*) admirationi, ad eloquentiam.
Conducit (*ser conducente á*) illi ad commodum.
Licet (*ser licito*) nemini.
Restat (*restar*) amico nostro.
Constat (*constar*) mihi, inter omnes, de innocentia.
Incessit (*sobrecojer á*) vovis, Patres.

Libet (*agradar á*) cuique.
 Lubet (*gustar á*) vobis.
 Placet (*gustar í*) senatui
 Præstat (*ser ventajoso á*) oratori.
 Sedet (*gustar á*) Aeneæ
 Succedit (*sucedet bien á*) clienti
 Liquet (*estar claro á*) tibi.

IV

ACCUSATIVUS POST IMPERSONALE.

1. Solum accusativum postulant hæc verba:
 Decet (*ser decoroso á*) oratorem.
 Dedecet (*no ser decoroso*) puerum.
 Delectat (*agradar á*) regem.
 Juvat (*agradar á*) omnes.
 Latet (*ocultarse á*) Annibalem.
 Fugit (*escaparse á*) te.
 Præterit (*pasarse á*) me.
 Fallit (*ocultarse á*) aliquem.
 Manet (*esperar*) te, vel tibi fatum.
2. Accusativum cum præpositione *ad* habent.
 Attinet.—(CIC.) *Id quod ad me nihil attinet* (A mi nada me importa)
 Pertinet, *Ad quem suspicio pertineat*. (A quien toque la sospecha.)
 Spectat, *Quæ ad singulos spectant*. (Lo que toca á cada uno.)
3. Deniquæ accusativum personæ, et genitivum rei hæc pauca:
 Misereat, miserescit (*compadecerse*) me tui.
 Piget (*tener pena*) eum facti.
 Poenitet (*arrepentirse*) me culpæ.
 Pudet (*avergonzarse*) illum victoriæ.
 Tædet (*tener tedio*) eos vitæ.
 Pertædet (*tener tedio*) eum negotii.

LECTIO VI.

DE VOCIBUS VERBALIBUS.

Hoc nomine significamus participium, gerundium et supinum, quæ eisdem casus regunt, quos verba a quibus proficiscuntur.

I

DE PARTICIPIIS.

* 1. Tum participia præsentis, tum præteriti, cum adjectivorum formam induunt, eorum legibus subjacent, ut *doctus, peritus, iusölens*, et alia de quibus supra egimus; cum vero more adjectivorum comparantur, raro suorum verborum casum retinent.

2. Participia præsentis genitivum postulant (CIC.) *Boni cives amantes patriæ... retinentes sui juris.* Item aliqua præteriti temporis, ut *consultus, doctus, profundus*. «*Ille magis juris consultus quam justitiæ fuit.*» (ID.) Hoc frequentius apud poëtas.

3. Participia præteriti quæ scientiam, commodum hisque contraria significant, dativo junguntur: *Sperare videor Scipionis et Lælii amicitiam notam posteritati fore.* (CIC.)

4. Aliqua participia præteriti, *eruditus, doctus, peritus*, interdum præpositionem *ad* cum accusativo admittunt; *Diuturna servitute ad nimiam assentationem eruditi.* (CIC.)

5. Participia in *dus* orta a verbis neutris et deponentibus, cum passionem significant, ut passiva construenda sunt: *Medicorum imitanda consuetudo est.* (CIC.)—«*Non paranda nobis solum, sed fruenda etiam sapientiâ est.*» (ID.)

Appendix.

1. Participia *potus, pransus, impransus, cœnatus, incœnatus* activa sunt. Itidem *oxus, exosus, perosus, pertæsus*, quæ accusativum admittunt. (CIC.): *Adde inscitiam, pransi, poti, oscitantis ducis.*—(LIV) *Jam plebs consulum nomen perosa erat.*

2. Participium *futurus* dativo vel ablativo, soli, vel cum *de* adhæret: (CIC.) *Fac ut sciam quid de nobis futurum sit.*

3. Terminatio neutra participii in *dus* adjuncta tempori congruenti verbi substantivi *participiale* in *dum* vocatur; postulat autem dativum personæ, et casum proprium verbi: (CIC.) *Tuo tibi iudicio utendum est.* Hic vero dativus est communis, non secus ac alter, qui addi solet participio futuri passivi, *Gerendus est tibi mos adolescentibus.* Utraque locutio impersonalis.

4. Participia in *dus* eleganter adduntur verbis *loco, do, condūco, redīmo, mando, curo, habeo, trado, attribuo, præbeo, relinquo, suspicio, obijcio, assūmo, suadeo, admoneo, puto, et similibus*: (CIC.) «*Hic attribuit nos trucidandos.*»—(ID.) «*Quos libros... curabo ad te perferendos.*»

II

DE GERUNDIIS.

1. Gerundia non aliter ac substantiva reguntur a nomine, verbo et præpositione: itaque:

GENITIVI gerundiorum pendent a substantivo et a nonnullis adjectivis. (CIC.) «*Effëror studio patres vestros videndi*,—(ID.) «*Sum cupidus te audiendi*.»

DATIVI, ab adjectivis, verbisque dativumulantibus:—(OV.) «*Apta notando ranarum cura*.»—(LIV.) «*Ut nec triumviri accipiendo, nec scribæ referendo sufficerent*.»

ACCUSATIVI, a præpositionibus *ad, ob, inter*. (CIC.) «*Stoici traducti a disputando ad dicendum inopes reperiuntur*.»

ABLATIVI sine præpositione adhibita modum significant. (CIC.) «*Plorando fessus sum*.» Saepè reguntur a præpositionibus *a, ab, de, in*. (QUINT.) «*Scribendi ratio conjuncta cum loquendo est* »

Appendix.

1. Gerundia quæ accusativo gaudent, elegantius in passivam transeunt, accusativo in casu gerundii possito genere et numero substantivi adhibito: (CIC.) «*Princeps vestræ libertatis defendendæ fui*.»—pro *defendendi libertatem*.

2. Gerundia passiva poetis et antiquis scriptoribus relegata sunt; sic Virgilius: «*Equi ante domandum ingentes tollunt animos*;» id est, *antequam domentur*. (GEORG.)

3. Gerundia dativi et genitivi adjungi solent verbo *sum* subauditis adjectivis, *par, impar, proprius, aptus* aut aliis similibus. (CIC.) «*Solvendo non erat*.»—(SALL.) «*Regium imperium conservandæ libertati fuerat*.»

III

DE SUPINIS.

1. Supina in *um*, seu activa, verbis motum significantibus adjunguntur, et finem motus exprimunt: (NEP.) «*Philippus cum spectatum ludos iret, occisus est*.»

2. Supina in *u*, seu passiva, adjectivis admirationem, commodum aut incommodum significatibus adherent (mirum, mirabile, dignum, facilis, pulcher, etc.) «*quod opti-*

mum factu videbitur, facias.» (CIC.)—Apud aliquos auctores supinum in *u* adhibetur loco infiniti cum verbo *pudet*. (TAC.) «*Pudet dictu!*» pro *pudet dicere*.

LECTIO VII.

DE CASIBUS VERBIS

Omnibus communibus.

Communes hi casus vocantur, quod, cuilibet verbo adherere possint, quin tamen ab eo pendeant. Hi sunt: *locus, tempus, distantia, dimensio, pretium, causa, instrumentum, modus, excessus, spatium*, de quibus singillatim agendum erit.

I

DE LOCO.

UBI?—a) Respondetur ablativo cum præpositione *in*. Per propria vero pagorum, castellorum, urbium, primæ vel secundæ declinationis singularis numeri, genitivo: tertiæ declinationis vel pluralis, ablativo sine præpositione, utemur. (CIC.) «*Promitto tibi tegulam illum in Italia nullam relicturum*.»—(ID.) «*Egnatius Romæ est*.»—(ID.) «*Babylone Alexander est mortuus*.»

b) Respondetur genitivo *domi*, cui adjungi possunt genitivi *meæ, tuæ, suæ, nostræ, vestræ, alienæ*.—(CIC.) «*Nonne major sine periculo domi tuæ esse, quam cum periculo alienæ? Domi opponuntur genitivi belli, militiæ*.—(LIV.) «*Salubriora militiæ, quam domi juvenum corpora*.»—His adde *humi* et ablativum *ruri* vel *rure*.

UNDE? a) Respondetur ablativo cum præpositione *ex*, quæ tamen demitur propriis pagorum, castellorum, urbium et oppidorum.—(CIC.) «*Hæc tanta virtus ex hac urbe expellitur?* (ID.) «*Accepi Roma fasciculum litterarum*.»

b) Demitur etiam præpositio appellativis *rure, domo*. (CIC.) «*Adest vir judicii causa domo missus*.»

QUA? a) Respondetur accusativo cum præpositione *per*. Nomina autem pagorum, castellorum, urbium et oppidorum, *rus* et *domus*, ablativo sine præpositione—(CIC.) «*Iter Laodicæa faciebam*.»

b) Nominibus viarum, nonnullis appellativis, ut *terra, mari, platea, foro*, et aliquibus regionum, praesertim accedente verbo *vagor*, tollitur praepositio—(CIC.): *Cum mihi a C. Verre insidiae terra marique factae sint.*—(ID.): *Antonius tota Asia vagatur.*

* Quo? Respondetur accusativo cum praepositione *ad*, vel *in*, exceptis propriis pagorum, castellorum, urbium et oppidorum, *rus* et *domus*, quibus tollitur praepositio: *Cum in Africam venissem, Massinissam conveni.* [CIC.] *«Epistolas syracusas commodius mittere poterō.»* [ID.]

QUORSUM: Respondetur accusativo cum praepositione *versus*. (CIC.): *«Italiam versus navigaturus erat.»*

Appendix.

1. Substantiva apposita genitivo urbium, pagorum, etc., non genitivo sed ablativo cum praepositione *in*, aut sine ea efferenda sunt.—(CIC.) *«Archias Antiochiae natus est, loco nobili, celebri quondam urbe et copiosa.»*—(ID. Phil. 4.2.): *«Albae constituerunt, in urbe opportuna, munita, propinqua.»*

2. Genitivus *domi* illa sex tantum adjectiva admittit *meae, tuae*, etc.; nam cum aliis in ablativo cum praepositione *in* ponitur. OVID..... *In vidua..... domo.* Quod interdum fit etiam pronominibus.—(NEP.) *In domo sua facere mysteria dicebatur.»*

Si vero sequatur substantivus, utroque modo effertur. (CIC.): *Domi Caesaris.*—(ID.): *In domo Caesaris.*

3. Non raro historici ac poetae legibus priorum urbium nomina insularum ac regionum subjiciunt: (NEP.) *Conon plurimum Cypri vixit;* (VIRG.): *Ibitis Italiam, portusque intrare licebit.*

4. Praepositio nunquam omittitur cum exprimens est terminus a quo et ad quem, (qui solet hispane exprimi praepositione *desde*, á...)—(CIC.): *«Ex Epheso huc ad meum sodalem litteras misi.»*

5. Denique usitatissimum est praesertim apud Caesarem praepositionem *in* et *ex* detrahère substantivo loco: sic promiscue legitur: *«Quo aequiore loco praelium committerent,»* et *In loco manere tantum videbatur.»* Loco *cedere* cogebant. *«Quibus ex locis cum longius esset progressus.....»* etc.